

Wychodzi w Krakowie
co tydzień przez czas pory zdrojowo-
kąpielowej.

Biurow Redakcyi i Administracyi
W KRYNICY

w c. k. Zakładzie Zdrojowym.

Prenumeratę miejscową przyjmuje
Administracya „Czasu” w Krakowie,
gdzie także dostać można pojedy-
nych Numerów „Krynicy.”

KRYNICA

**Tygodnik poświęcony ojczystym Zakładom
zdrojowo-kąpielnym.**

Redaktor

Dr. MICHAŁ ZIELENIEWSKI

Lekarz Rządowy c. k. Zakładu Zdrojowego w Krynicy.

Prenumerata wynosi

w Krakowie na miejscu 1 zlr.
w Monarchii austriacko-
węgierskiej z przesył-
ką pocztową 1 zlr. 20 c.

Numer pojedynczy . . . — 6 „

**Należność za prenumeratę lub za
umieszczenie ogłoszeń odsyłać na-
leży franco do Biura Administracyi.**

Słowo wstępne.

Oto obecnie piąty rok istnienia „Krynicy”, cza-
sopisma znanego już Szanownym Czytelnikom z jego celu
i zadania, z jego zasad i dążeń. Nieodstąpimy bynaj-
mniej od nich i w tegorocznym roczniku, bo nie przenie-
wierzymy się naszej zasadzie: *służyć poczciwie ofiarą
naszej pracy ojczystym zdrojowiskom*, ale owszem naj-
wierniej przy niej nadal wytrwamy.

Świadomi celu i zadania naszej pracy, a wzbogaceni
doświadczeniem, tém snadniej i tém godniej jęj dokonamy;
bo ją nam ułatwi coraz to powszechniejsze przekonanie
o ważności zdrojowisk pod względem: medycznym, huma-
nitarnym i narodowo-ekonomicznym; coraz to ogólniejsze
uznanie wszechstronnego pożytku ojczystych zakładów zdro-
jowych: dla ukochanego kraju naszego, dla cierpiących
i dla umiejętności; tudzież gorące zajmowanie się sprawą
naszych zakładów zdrojowo-kąpielnych i naukowa opieka
doznawana od Komisji Balneologicznej, świeżo wskrzeszonej
w Towarzystwie Lekarskiem Krakowskiem.

Mamy przeto niepłonną nadzieję, iż wszystko, co
dotyczy ojczystych zdrojowisk, obudzi uwagę myślącej Pu-
bliczności krajowej.

Ułatwiać wszechstronne poznanie i ściśle ocenianie
naszych zakładów zdrojowych — obznajamiać ze skutkami
wód lekarskich ojczystych — ujawniać spełnione ulepsze-
nia a nagłące potrzeby naszych zdrojowisk — być tłumacz-
czem uzasadnionych życzeń a nawet słusznych zażaleń
Publiczności względem naszych zdrojowisk: oto zadanie
i cel czasopisma „Krynica.”

Treścią zatem tygodnika „Krynica” będą:

- 1) Artykuły dotyczące ogólnych spraw naszych zakładów
zdrojowo-kąpielowych.
- 2) Naukowo-popularne opisy zdrojowisk i kąpielisk krajowych.
- 3) Obrazy ruchu i postępu ojczystych zdrojowisk.
- 4) Rozprawy o Klimatologii ojczystych zakładów zdrojowo-
kąpielowych.
- 5) Kronika bieżących wiadomości o zakładach zdrojowo-ką-
pielowych.
- 6) Korespondencye ze zdrojowisk i kąpielisk krajowych.
- 7) Życiorysy osób zasłużonych w dziedzinie ojczystej Bal-
neologii, Hydrologii i Klimatologii.
- 8) Ustępy z Dyetetyki zdrojowo-kąpielnej.
- 9) Leczebne wykazy ruchu gości zdrojowych w naszych zdro-

jowiskach — tudzież listy gości w Krynicy bieżącego roku
przebywających.

- 10) Ojczysta Bibliografia balneologiczna.
- 11) Ogłoszenia płatne.

Szczere nasze przywiązanie do wszystkich ojezystych
zdrojowisk, jak poprzednio omijało tak i nadal wykluczy z na-
szego czasopisma: wszelkie o nich nieuzasadnione przechwał-
ki, wszelaką stronniczość, a témbardziej wszelką osób lub
przedmiotów zdrojowych dotyczącą polemikę. Tylko prawdą
a pracą osiągnąć chcemy spełnienie naszego zadania —
i zjednać pomyślność ukochanym naszym zdrojowiskom!

TREŚĆ SPRAWOZDANIA

za rok 1876

O C. K. ZAKŁADZIE ZDROJOWYM W KRYNICY

podał

Dr. Zieleniewski.

I.

Część statystyczna.

1.

Zgodnie z „Listami gości” przez c. k. polityczną In-
spekcyę zdrojową w tygodniku „Krynica” z r. 1876 dru-
kiem ogłoszonymi, bawiło podczas pory zdrojowej 1876 r.
w c. k. Zakładzie zdrojowo-kąpielowym Krynicy 2055 osób,
składających drużyn 1065.

Ponieważ jednak powyższe cyfry odnoszą się jedynie
do osób w księdze meldunkowej zamieszczonych, ale nie
obejmują bynajmniej gości chwilowo w Zakładzie bawiących,
jakoto: turystów, gości swoje rodziny odwiedzających, lub
osób dla zwiedzenia Zakładu krótki czas tutaj przebywają-
cych, a tych kategorii osób najmniej 350 do 400 p. r.
chwilowo w Krynicy bawiło; nadto ponieważ nie mała ilość
gości dla kuracy przebywających, uchylała się od zamel-
dowania i w Listach drukowanych nie znachodzi się; prze-
to ogólna cyfra osób w roku 1876 podczas pory zdrojowej
w Krynicy przebywających, bezsprzecznie około 2500 wynosi.



2.

Co do miejscowości, z której wspomnieni goście zdrowi pochodzili, zgodnie z urzędowym wykazem c. k. Zarządu zdrojowego (z dnia 16 listopada 1876 roku L. 1720) było:

	Rodzin	Męż- czyzn	Kobiet	Dzieci	Razem osób
Z Królestwa Galicyi i W. X. Krakowskiego	622	317	729	221	1267
„ innych krajów koron- nych	5	5	—	—	5
„ Królestwa Czeskiego	1	1	1	—	2
„ Tyrolu	1	1	—	—	1
„ Morawy	1	1	—	—	1
„ Bukowiny	5	5	3	1	9
„ Królestwa Węgiersk.	12	13	5	2	20
„ Królestwa Polskiego i z różnych Gubernij Cesarst. Rosyjskiego	407	169	459	105	733
„ X. Poznańskiego . . .	8	8	2	1	11
„ Królestwa Włoskiego	1	1	—	—	1
„ Rumunii	2	2	2	1	5

3.

Jak dawniej tak i 1876 r. ogłaszano drukiem „Listę gości zdrojowych“.— Czternaście tego rodzaju wykazów, w tygodniku „Krynica“ ogłaszanych, stanowi historyczny materiał do statystyki tutejszego zdrojowiska, dając niezaprzeczony dowód, iż osoby wszelkiego stanu, nawet z bardzo odległych stron świata, szukały poratowania swego zdrowia u zdrojów krynickich.

4.

Podczas tegorocznej pory zdrojowej, oprócz piszącego niniejsze Sprawozdanie, 31 pp. Lekarzy odwiedziło Krynice.

Odpowiednio do miejsca stałego swego pobytu, było z **Krakowa** 5 Doktorów, a mianowicie: Dr. BLATTEIS, Dr. DOBROWOLSKI, Dr. SKÓRCZEWSKI i Dr. ZDUŃ — z **Galicyi** było 10 pp. Lekarzy, a mianowicie: ze **Lwowa** Dr. JANDA, Dr. MERCZYŃSKI i Dr. TASCHMANN, c. k. lekarz pułkowy — z **Przemysła** Dr. MOSSOR i Dr. HASZCZYC — z **Gorlic** Dr. WRÓŃSKI — ze **Sokala** Dr. BRONIOWSKI — ze **Stanisławowa** Dr. WOLAŃSKI — z **Brzeżan** Dr. SERKOWSKI i z **Muszyny** Dr. STAMOWSKI, lekarz kolei żelaznej Tarnowsko-Leluchowskiej.

Z **Królestwa Polskiego** tudzież z różnych gubernij Cesarstwa Rosyjskiego bawiło tutaj 17 lekarzy, a mianowicie z **Warszawy**: Dr. BELKE, Dr. CHMIELEWSKI, Dr. HUMPEL, Dr. KWAŚNICKI, Dr. KARWOWSKI, Dr. JODKONARIEWICZ, Dr. ROSE, były Prof. Uniwers. warszaw., Dr. STUMMER, Dr. SZYSZŁO, Prof. Dr. TYRCHOWSKI, Dyrektor Kliniki Akuszerji Univer. warszaw. i Dr. THEME.

Z **Bendzina** Dr. WODNICKI — z **Radomia** Dr. PŁUŻAŃSKI i ze **Soczewki** Dr. MARKIEWICZ.

Z **Litwy**, a mianowicie: z **Wilna** bawił Dr. ADAMOWICZ, Prezes cesars. medyczn. Towarzystwa Wileńskiego i Dr. HRYNIEWICZ.

Z **Wołynia** w szczególności z **Równego** był Dr. MORKIEWICZ.

Dla poratowania własnego zdrowia przebywało tutaj tamtego roku 6 Lekarzy.

W celu zwiedzenia tutejszego zakładu i obejrzenia jego urządzeń, było zeszłego roku w Krynicy 19 Lekarzy.

Wyłącznie dla praktyki lekarskiej bawili tutaj: Dr. BLATTEIS, Dr. DOBROWOLSKI, Dr. SKÓRCZEWSKI i Dr. ZDUŃ; wszakże i inni pp. Lekarze jakoto: Dr. MOSSOR, Dr. SZYSZŁO i Prof. Dr. ROSE nie uchylali się od praktyki lekarskiej.

5.

Czynność miejscowej apteki w Krynicy wykazuje podczas świeżo ubiegłej pory zdrojowej: wyeksperymentowanych recept 2856; rozprzedanych wód lekarskich tak krajowych jakoteż zagranicznych 3266 flaszek, oboje wyłącznie dla gości krynickich dostarczane; nadto tutejsza apteka rozprzedała wyciągu z igliwia na kąpiele balsamiczne 147 flakoników, pastylek zaś krynickich 1477 pudełek, w każdym po 40 sztuk.

Rozsyłka zatem przetworów balneoterapeutycznych krynickich ustawicznie wzrastając, niemal podwoiła się od roku przeszłego, z czego naturalny wniosek, iż wziętość wód krynickich oczywiście wzrasta, a nie maleje.

6.

Dla okazania ruchu w łaźniach krynickich przytaczamy, iż w r. 1876 udzielono tutaj ogółem 35365 kąpiel mineralnych, a mianowicie:

kąpiel mineralnych waniennych	I klasy	8198
„ „ „	II „	15782
„ „ „	„ „ bezpłatnie	1050
„ „ „	dla dzieci	258
„ borowinowych dla dorosłych	4956
„ „	dzieci	25
„ „	bezpłatnie dla dorosłych	113
„ „	na ręce (Moorhandbad)	33
„ „	„ nogi (Moorfussbad)	6
„ natryskowych ogólnych		276
„ balsamiczno-iglowiowych		122
„ gazowych (z kwasu węglowego)		24
„ parowych		7
„ nasiadowych		3052
„ zaś rzecznych udzielono		1016
Ogółem udzielono kąpiel		35365.

(C. d. n.)

VADÉMÉCUM

dla podróżujących

DO

ZAKŁADU ZDROJOWEGO W KRYNICY.

Położenie. Krynica wraz ze swym Zakładem zdrojowym leży w Karpatach galicyjskich, 589,9 metrów n. p. m., pod 38,37° szerokości, a pod 49,24° długości geograficznej.

Klimat. Mimo znacznego nad poziom wyniesienia, tutejszy klimat wogóle jest łagodny, z powodu osłonięcia

Zakładu zdrojowego wysokimi wzgórzami od północy i zachodu, a rozłożenia się całej doliny zdrojowej na południe. Powietrze istnieje górskie, nader czyste, jędrne, ożywcze, bogate w ozon i wzmacniające. Średnia miesięczna letnia ciepota wynosi: w Czerwcu + 13,3°, w Lipcu + 14,1°, w Sierpniu + 13,7°, a we Wrześniu + 13,2° R.

Srodki balneoterapeutyczne. Dwa główne źródła alkaliczno-żelaziste, z tych szczawa krynicka jest wapienno-żelazista, a szczawa słotwińska jest sodowo-magnezyowo-żelazista, obie nadzwyczaj bogate w kwas węglowy wolny.

Oprócz powyższych dwóch głównych źródeł, jest tutaj 13 innych źródeł mineralnych, z których 5 nowo ocebrowanych służy do użycia.

Kąpiele mineralne gazowo-żelaziste, urządzone według metody Schwartza ze wszelkimi odmianami, jako kąpiele: wanienna, natryskowa i nasiadowa — kąpiele żelazisto-borowinowe, ogólne i częściowe — kąpiele gazowe z rodzimego kwasu węglowego — łaźnia parowa słotwińska — kąpiele balsamiczno-igłiwie — tudzież zakład kąpielii rzecznych wspólnych w zbiorniku i natryskowych.

Skład wszelkich wód mineralnych zamiejscowych i wszystkich leczniczych dodatków do kąpielii.

Przetwory mleczne, jakoto: serwatka, żętyca i kumys.

Wyrób pastylek krynickich i ekstraktu igłiwiego na kąpiele balsamiczne.

Leczenie elektrycznością, przyrządami pneumatycznymi i inhalacyjnymi.

Gymnastyka lecznicza.

Pora zdrojowa od 15 Maja do 30 Września.

Ogólne wskazania do użycia wód krynickich: ogólne i bezpośrednie osłabienie z otrętwieniem ustroju połączone; lubo i mniejszy stopień drażliwości nerwowej, pochodzący z podupadłego wytwarzania się krwi lub z osłabienia narządu nerwowego, użycia wód krynickich wogóle nie wyklucza. Szczawy krynicka i słotwińska silnie pochłaniają kwasy żołądkowe, wytwarzają krew, podnoszą jej

ożywczość, utrwalają ustalenie (consolidatio) całego ustroju, polepszają trawienie, uspakajają czynności nerwowe i działają na wydzielenie moczu, są przeto zbawionym lekarstwem we wszystkich kierunkach najważniejszych czynności ustroju.

Wskazania szczegółowe: niedokrewność, blednica, wodnica i gnilec, tudzież ich następowe objawy — przewlekły nieżyt żołądka i jelit prosty, lub z nadżerkami, a nawet z owrzodzeniem przyszluzni narządów trawienia połączony — wrzód żołądka przedziurawiający — uporczywe nieżytowe biegunki i ich następstwa — otwarte krwawnice kiszki stołcowej — nieżyty układu płciowego na osłabieniu oparte — białe upławy — wszelkie nieprawidłowości czyszczeń miesięcznych z niedokrewności pochodzące — atoniczne krwotoki macicy — skłonność przyrodna do poronień — liczne cierpienia nerwowe na niedokrewności lub na przewlekłym nieżycie żołądka albo jelit oparte — rwa twarzy — połowiczny ból głowy — macinica i śledziennica — krzywica ze wszelkimi jej odmianami i następstwami — otrętwiałe żolzy — przewlekły gościec — atoniczny wiađ rdzenia pacierzowego — przewlekła odmiana choroby Brigtha i z niej pochodzące oligemiczne obrzęki i nacieki — zakażenie malaryczne — powolne uzdrowienia (rekonwalescencya) po obłożnych chorobach jakoto: po durze, czerwonce, cholercie i t. p. — osłabienia po mnogich porodach lub po długim karmieniu.

Pomieszkań (669 pokojów) wielki wybór w 3 hotelach, w 11 domach rządową i 55 prywatną własnością będących — 7 publicznych restauracyj — mnóstwo domowych kuchni i jedna Caffée restaurante.

Podróż do Krynicy ułatwiają codzienne pociągi kolei żelaznej Tarnowsko-Leluchowskiej — tudzież omnibusy ze stacyi Maszyna-Krynica do samego Zakładu zdrojowego dojeżdżające.

Kierunek podróży i rozkład jazdy uwidocznia wyszczególnienie ceny jazdy od osoby.

W samym Zakładzie zdrojowym: Urząd pocztowy i Stacya telegraficzna.

Cennik pomieszkań w domach rządowych.
Ceny dzienne:

Pod „Orłem“		Pod „Trąbką“		Pod „Szwajcarem“		Pod „Zamkiem“		Pod „Topolami“		Pod „Jeleniem“		W gmachu łaźniowym		Pod „Potokiem“	
Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.	Numer	złr. kr.
1, 2 i 3 z przed-pokojem i kuchnią	5	1 i 2	1 50	1	1 20	1 i 2	1	1 i 2	2 30	1 i 2	2	1	1 30	1 i 2	1 20
4 i 5	3 50	3	80	2	70	3	90	3 i 4	2 50	3 i 4		2	1 30	3 i 4	1 20
6 i 7	1 80	5 i 6	2 50	3	1 20	4	90	5 i 6 z kuchnią	1 60	3 i 4	1 60	3	1	5 i 6	1 30
8 i 9		7 i 8	2 50	4	70	6	60	7	1 20			4	1 20	7 i 8	1 10
z przed-pokojem	3	9	60	5 i 6	2 50	7	1	8	1 20			5 i 6	2 30	9	45
10	1	10	50	8	70	10	90	9	1 40			7	1 20	10	10
11	1	11	1	8 i 9	2 50	11	90	10	60			8	1 20	11	45
12	1 20	12 i 13	2	10	50	12	90	11	60			9 i 10	2	12	25
		14	1 20	11	50	13	90					11	1		
		15 i 16	2	12	70	14	90					12	1		
		17	20			15	80					13	1		
		18	30			16	90					14	1		
		19	40			17 i 28	1 80								
						19, 20, 21, 22 i 23	bezpłatnie dla ubogich.								
						24	40								
						25	1								
						26	1								
						27	1								

UWAGA. Od 15go Maja do 14go Czerwca, tudzież od 15go Września do końca pory zdrojowej, niższa się czynsz mieszkalny o trzecią część ceny taryfowej.

